
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N. 3-2 Roma, .. 6 MAR. 2020 
IL CAPO DEL III REPARTO 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e, in particolare, il co. 2 dell'art. 32, il quale prevede che, 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATA la necessità di approvvigionare un pacchetto per la fornitura, per l'anno 2020, di parti di 
ricambio per apparati SPIS e SPIS/PHOTO, per le esigenze dei reparti territoriali dell'Arma dei Carabinieri; 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni stipulate dalla CONSIP - alle quali l'Amministrazione 
sarebbe obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto dell'art. 7 D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (convertito 
con modifiche con la legge 6 luglio 2012, n. 94) e dell'art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (convertito con 
modifiche con la legge 7 agosto 2012, n. 135)- che consentano di soddisfare l'esigenza sopra indicata; 
VISTO il Capitolato Tecnico che regolale condizioni dell'approvvigionamento di cui trattasi; 
PRESO ATTO della proposta, formulata dall'Ufficio Armamento ed Equipaggiamenti Speciali, in merito 
alla tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza: 
- procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ex art. 63 co.2 lett. b (2) del D.Lgs. 

50/2016, nella considerazione che la "SECOM S.r.l." è l'unica ditta in grado di fornire il materiale 
richiesto poiché le componenti HW e SW sono tutelate da diritti esclusivi e le parti di ricambio sono da 
sostituire nella contestualità degli interventi tecnici di cui al contratto di manutenzione stipulato con la 
"SECOM S.r.l.", per il triennio 2018-2020 (n. 10.784 di rep. del 25 gennaio 2018), con la medesima 
modalità approvvigionativa; 

- assegnazione delle somme necessarie al "Funzionario Delegato" del Centro Unico Contrattuale; 
PRESO ATTO che risulta attivo un bando sul Mercato Elettronico della P.A. (MePA), destinato a 
soddisfare la specifica tipologia di approvvigionamento, presentato dalla "SECOM s.r.l." comprensivo del 
catalogo "parti di ricambio-CCSPIS-MA T20"; 
TENUTO CONTO che l'importo massimo complessivo per l'approvvigionamento è pari a€ 65.573,77, 
IV A esclusa, come stimato dall'Ufficio Armamento ed Equipaggiamenti Speciali, 

DETERMINA 

1. È approvata la procedura "negoziata", senza previa pubblicazione di bando di gara ex art. 63, co.2, lett. b 
(2), del D.Lgs. 50/2016, mediante invio di Ordine Diretto d'Acquisto su piattaforma MePA alla "SECOM 
S.r.l.". 

2. Sono nominati: 
- "Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Direttore dell'esecuzione del contratto" il Capo Ufficio pro-tempore dell'Ufficio Armamento ed 

Equipaggiamenti Speciali del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri. 
3. La spesa, per un importo massimo di € 80.000,00, IV A al 22% compresa, graverà sulle dotazioni che 

saranno attribuite al Funzionario Delegato del Centro Unico Contrattuale sul capitolo 4868/1, E.F. 
2020, programma C0603AS061P06S0113 "Art. 1 - Manutenzione impianti, strumentazioni LASS e 
dotazioni per la pg', con IPE e accreditamenti cassa a cura dell'Ufficio Bilancio, secondo le modalità 
contenute nel Piano Impiego Fondi 20 O. 

CAPO DEL III REPARTO 


